
RAADSADVIES
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER

3259034 Greutink, Remco FYS-SR Sander Schelberg

ONDERWERP

3259034 - Aanpassing Algemene plaatselijke verordening 2019 (APV 2019) i.v.m.
invoering Alcoholwet

AANLEIDING, DOEL EN WAT GING ER AAN VOORAF

Op 1 juli is de Alcoholwet in werking getreden. Deze wet vervangt de Drank- en Horecawet. Aangezien in
de Algemene plaatselijke verordening 2019 op verschillende plekken naar deze wet wordt verwezen is het
noodzakelijk de APV te wijzigen.

INHOUD VAN HET VOORSTEL

Bij het actualiseren van verordeningen, zoals de APV, kan ervoor worden gekozen de gewijzigde
verordening integraal als nieuwe verordening vast te stellen. Een alternatief is, dat een
wijzigingsverordening wordt vastgesteld die na publicatie en inwerkingtreding uiteindelijk (op
www.overheid.nl) als geconsolideerde verordening in zijn geheel kan worden geraadpleegd.

In dit geval wordt gebruikgemaakt van een wijzigingsverordening, bestaande uit 2 artikelen. Het eerste
artikel bestaat uit een groot aantal onderdelen, de feitelijke wijzigingen – het tweede artikel heeft
betrekking op de inwerkingtreding.

Ter toelichting op de wijzigingsverordening is een was-wordt-tabel bijgevoegd. In de linker kolom (‘WAS’)
staat de bestaande tekst, in de rechter kolom (‘WORDT’) staat de nieuwe tekst. Het betreft in dit geval
uitsluitend technische wijzigingen, namelijk het vervangen van ‘Drank- en Horecawet’ door ‘Alcoholwet’.
Eventuele inhoudelijke aanpassingen die samenhangen met de inwerkingtreding van de Alcoholwet zullen
op een ander moment worden voorgelegd.

BESPREEK- EN BESLISPUNTEN

De 'Verordening tot wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019 (3e wijziging)' vast te stellen.

FINANCIËLE ASPECTEN

Nvt

BIJLAGE(N)

'Verordening tot wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019 (3e wijziging)'

Dit raadsadvies is vastgesteld door het college van B & W van Hengelo.

Echtheid van dit digitale document controleren? www.hengelo.nl/controleeruwdocument

https://www.hengelo.nl/controleeruwdocument


RAADSBESLUIT
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER

3259034 van diepen, willy FYS-SR Sander Schelberg

ONDERWERP

3259034 - 3e wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019 (APV 2019) i.v.m.
invoering Alcoholwet

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT:

De 'Verordening tot wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019 (3e wijziging)' vast te stellen.

PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING

In de Algemene plaatselijke verordening 2019 wordt op verschillende plekken verwezen naar de Drank- en
Horecawet. Omdat op 1 juli de Drank- en Horecawet is vervangen door de Alcoholwet moeten de
verwijzingen in de APV 2019  aangepast worden. De raad heeft besloten deze technische aanpassingen vast
te stellen.

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO, DATUM

De griffier De voorzitter



Zaaknummer 3259034

Verordening tot wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019
(3e wijziging)

Besluit van de raad van gemeente Hengelo tot wijziging van de
Algemene plaatselijke verordening 2019

De raad van de gemeente Hengelo;

gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders van Hengelo;

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet;

gelet op de Wet van 16 december 2020 tot wijziging van de Drank- en Horecawet in verband met
het Nationaal Preventieakkoord en evaluatie van de wet (Stb. 2021, 26);

besluit:

Artikel I

De Algemene plaatselijke verordening 2019 wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 2:24, eerste lid, onder d, 2:28, zevende en achtste lid, 2:34a, 2:34b, aanhef,
2:34k, tweede lid onder a, 2:48, tweede lid, onder a en b, en 3:5, tweede lid, onder c, eerste
bolletje, wordt ‘Drank- en Horecawet’ vervangen door ‘Alcoholwet’.

B

In het opschrift van hoofdstuk 2, Afdeling 8A, wordt ‘Drank- en Horecawet’ vervangen door
‘Alcoholwet’.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van <…> 2021.

De griffier, De voorzitter,



Zaaknummer 3259034

Was-wordt-tabel 3e wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019

In deze tabel wordt eerst aangegeven welk artikel(onderdeel) wijzigt, met daarbij een verwijzing
naar het bijbehorende wijzigingsbesluit.

In de linkerkolom (‘WAS’) staat de bestaande tekst, in de rechterkolom (‘WORDT’) staat de nieuwe
tekst, waarbij de nieuwe woorden en/of leestekens vet zijn gedrukt.

WAS WORDT

Artikel 2:24 (Definities), eerste lid, onder d:
(artikel I, onderdeel A, van het wijzigingsbesluit)

d. het in een inrichting in de zin van de Drank-
en Horecawet gelegenheid geven tot dansen;

d. het in een inrichting in de zin van de
Alcoholwet gelegenheid geven tot dansen;

Artikel 2:28 (Exploitatie openbare inrichting), zevende en achtste lid:
(artikel I, onderdeel A, van het wijzigingsbesluit)

7. Indien voor een openbare inrichting tevens
een vergunning op grond van de Drank- en
Horecawet is vereist, houdt de burgemeester,
in afwijking van artikel 1:2 APV, zijn beslissing
aan totdat op de aanvraag om een vergunning
als bedoeld in de Drank- en Horecawet is
beslist.

8. De burgemeester weigert de vergunning als
bedoeld in het eerste lid indien en voor zover
er een vergunning op grond van de Drank- en
Horecawet is vereist en deze geweigerd moet
worden.

7. Indien voor een openbare inrichting tevens
een vergunning op grond van de Alcoholwet is
vereist, houdt de burgemeester, in afwijking van
artikel 1:2 APV, zijn beslissing aan totdat op de
aanvraag om een vergunning als bedoeld in de
Alcoholwet is beslist.

8. De burgemeester weigert de vergunning als
bedoeld in het eerste lid indien en voor zover er
een vergunning op grond van de Alcoholwet is
vereist en deze geweigerd moet worden.

Afdeling 8A. Bijzondere bepalingen over horecabedrijven als bedoeld in de Drank- en Horecawet:
(artikel I, onderdeel B, van het wijzigingsbesluit)

Titel

Afdeling 8A. Regulering paracommerciële
rechtspersonen en overige aangelegenheden
uit de Drank- en Horecawet

Titel

Afdeling 8A. Regulering paracommerciële
rechtspersonen en overige aangelegenheden uit
de Alcoholwet

Artikel 2:34a (Definities):
(artikel I, onderdeel A, van het wijzigingsbesluit)

In deze afdeling wordt verstaan onder:
- alcoholhoudende drank;
- horecabedrijf;
- horecalokaliteit;
- inrichting;
- paracommerciële rechtspersoon;
- sterke drank;
- slijtersbedrijf;
- zwak-alcoholhoudende drank;
dat wat daaronder wordt verstaan in de Drank-
en Horecawet.

In deze afdeling wordt verstaan onder:
- alcoholhoudende drank;
- horecabedrijf;
- horecalokaliteit;
- inrichting;
- paracommerciële rechtspersoon;
- sterke drank;
- slijtersbedrijf;
- zwak-alcoholhoudende drank;
dat wat daaronder wordt verstaan in
de Alcoholwet.

Artikel 2:34b Regulering paracommerciële rechtspersonen, aanhef: (artikel I, onderdeel A, van
het wijzigingsbesluit)



Zaaknummer 3259034

WAS WORDT

Bij het doen van een aanvraag om een
vergunning als bedoeld in artikel 3 van de
Drank- en Horecawet alsmede het verlof als
bedoeld in artikel 2:34k van deze verordening
kan om de volgende stukken worden
gevraagd:

Bij het doen van een aanvraag om een
vergunning als bedoeld in artikel 3 van de
Alcoholwet alsmede het verlof als bedoeld in
artikel 2:34k van deze verordening kan om de
volgende stukken worden gevraagd:

Artikel 2:34k (Het verstrekken van alcoholvrije drank (alcoholvrij verlof)), tweede lid onder a:
(artikel I, onderdeel D, van het wijzigingsbesluit)

2. Dit verbod geldt niet:
a. indien wordt gehandeld krachtens een

vergunning ingevolge de Drank- en
Horecawet

2. Dit verbod geldt niet:
a. indien wordt gehandeld krachtens een

vergunning ingevolge de Alcoholwet

Artikel 2:48 (Verboden drankgebruik), tweede lid:
(artikel I, onderdeel A, van het wijzigingsbesluit)

2. Het verbod is niet van toepassing op:
a. een terras dat behoort bij een horecabedrijf
als bedoeld in artikel 1 van de Drank- en
Horecawet;
b. een andere plaats dan een horecabedrijf als
bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing
geldt krachtens artikel 35 van de Drank- en
Horecawet.

2. Het verbod is niet van toepassing op:
a. een terras dat behoort bij een horecabedrijf
als  bedoeld in artikel 1 van de Alcoholwet;
b. een andere plaats dan een horecabedrijf als
bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt
krachtens artikel 35 van de Alcoholwet.

Artikel 3:5 (Gedragseisen exploitant en beheerder), tweede lid, onder c, eerste bolletje: (artikel I,
onderdeel A, van het wijzigingsbesluit)

· bepalingen gesteld bij of krachtens de
Drank- en Horecawet, de Opiumwet, de
Vreemdelingenwet en de Wet arbeid
vreemdelingen;

· bepalingen gesteld bij of krachtens de
Alcoholwet, de Opiumwet, de
Vreemdelingenwet en de Wet arbeid
vreemdelingen;

Toelichting op de wijzigingen:
De Drank- en Horecawet is met ingang van 1 juli gewijzigd. De wet wordt voortaan aangeduid als
Alcoholwet door wijziging van de citeertitel in artikel 49  van de wet.


	Raadsadvies 3e wijziging APV.doc
	Raadsbesluit 3e wijziging APV.doc
	Verordening tot wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019 (3e wijziging).doc
	Was-wordt tabel 3e wijziging Algemene plaatselijke verordening 2019.doc

